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Milé čtenářky, milí čtenáři, 

je konec června, léto začalo a škola je u konce. Před devíti měsíci jsme stáli na začátku, měli jsme 

spoustu plánů, předsevzetí i nadějí. Teď stojíme na prahu našeho cíle. 

 Prvňáčci v této škole strávili deset nezapomenutelných měsíců, deváťáci devět 

nezapomenutelných let. Jsou to měsíce, v nichž se střídaly radosti a starosti, přátelství a první 

lásky, veselí i povinnosti. Učili jsme se žít v kolektivu, respektovat a tolerovat ostatní a třeba se i 

zasmát sami sobě. 

 Každý tady nechal kus svého já, kus svého života, na který budeme vzpomínat, někdy s 

úsměvem, někdy s výčitkou, postupem času to horší z paměti vymizí a zůstane jen to dobré. 

 Šťastný závěr školního roku 2013/2014 a krásné prázdniny všem přeje 

 

        redakce časopisu Budíček 
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Kamarádství vyzkouším na pustém ostrově: 

Ideální prázdniny si představuji se svojí nejlepší 

kamarádkou na ostrově, kde bychom ztroskotaly. Tam 

by se poznalo, jestli opravdu stojí za to s ní kamarádit.  

V receptech na ideální prázdniny najdete ohýnek, rybaření 
i cestu kolem světa 

Hlavně žádné učení:  

Neučit se a dělat celé prázdniny jen to, co chci a co mě baví. 

Cesta kolem světa:  

Kdybych si mohla vybrat, kam vyrazím, zvolila bych si cestu kolem světa. Přes 

Evropu, Ameriku, Asii do Austrálie a nakonec poznat Nový Zéland - můj největší 

cestovatelský sen. Představte si cestování po zemích, kde jsou lidé přátelští a milí. No 

prostě ráj! 

Prozkoumat egyptské památky:  

Mám moc rád všechno o Egyptě, tak bych se rád do Egypta 

podíval. Na pyramidy a sfingu.  

Rybaření a stopování:  

O ideálních prázdninách bych chtěla být zase s dědou. Chodili bychom 

spolu na ryby a taky do lesa a on by mi ukazoval různé stopy zvířat.  

V pralese:  

Chtěla bych si vyzkoušet prázdniny v pralese u domorodé rodiny.  

S mamkou a taťkou:  

Hlavně s mamkou a taťkou a je jedno kde. Nejlépe u vody.  

Ohýnek a opékání:  

Sjíždění řeky a stanování, každý den jinde. Ohýnek a opékání buřtíků. Velká 

parta - děti i rodiče.  

(Svá přání zapsali žáci 6., 7. a 8. třídy) 
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… Evropská škola 

2014.  

NOBELOVA CENA 

Nobelova cena je ta nejprestižnější cena 

jakou může vědec dostat. Každý rok se předává 

za výjimečné výkony v pěti kategoriích za 

fyziku, chemii, mír, literaturu a lékařství. 

Speciální cena je za ekonomii, která však mezi 

oficiální nepatří, třebaže k předání dochází 

společně s „Nobelovkami.“  

Ceny nesou jméno muže, který vynalezl 

dynamit. Ten muž se jmenoval Alfréd Nobel. 

Podle jedné verze tím chtěl slavný vynálezce 

dynamitu částečně odčinit škody, jež jeho 

přelomový objev napáchal. Nechtěl se zapsat do 

dějin jako obchodník se smrtí. Jeho vynález byl 

totiž zneužit k zabíjení lidí ve válkách. 94% ze 

svého ohromného majetku věnoval fondu, ze 

kterého se každoročně odměňují lidé, kteří 

udělali něco dobrého pro lidstvo.  

Ceny se udělují od roku 1901. Za 113 let 

bylo vyznamenáno 867 lidí. Vítězové jsou 

především zástupci USA, Velké Británie a 

Německa. Laureáti si kromě medaile s 

Nobelovým portrétem a originálního diplomu 

odnesou finanční odměnu v hodnotě 10 

miliónů švédských korun, kterou z větší části 

využijí pro další badatelské účely. Ocenění si 

mezi sebe mohou rozdělit až tři lidé, neuděluje 

se však posmrtně. Slavnostní předání se 

uskutečňuje vždy 10. prosince, v den úmrtí 

Alfreda Nobela. Většinu cen předává švédský 

král na ceremoniálu ve Stockholmu, cena za 

mír se předává v Oslu. Nobelovu cenu získalo 

pouze 46 žen. 

Jednotlivá jména připomínají galerii 

nejslavnějších osobností 20. století. Tak 

například M. C. Sklodowská, A. Einstein, A. 

Fleming, E. Hemingway, Matka Tereza, M. 

Friedman, M. Gorbačov. Další zvučná jména 

zde určitě postrádáme, cenu nikdy nezískali L. 

N. Tolstoj, M Gándhí, T. A. Edisson, M. Twain, 

K. Čapek nebo V. Havel. 

I Češi mají mezi oceněnými své zástupce, 

Bertu von Suttnerovou, která získala cenu za 

mír a manžele C. a G. Coriovi, kteří byli oceněni 

v oblasti chemie. V roce 1959 získal Nobelovu 

cenu za chemii Jaroslav Heyrovský a v roce 

1984 Jaroslav Seifert za literaturu. 

Já osobně bych Nobelovu cenu udělila Ottu 

Wichterlemu. O. Wichterle se narodil 

27. 10. 1913 a zemřel 17. 8 1998. Zabýval se 

především makromolekulární organickou 

chemií. Mezi jeho největší úspěchy patří 

vynálezy silonu a kontaktních čoček, za které 

byl nominován na Nobelovu cenu. Jeho 

vynálezy slouží lidem na celém světě, a tak by 

mezinárodní ocenění bylo na místě. 

Československá akademie věd, uděluje na jeho 

počest „prémii Otty Wichterleho“, která je 

určena nadějným vědcům do 35 let. 

Udělování Nobelových cen každoročně 

zahýbe světovou veřejností. Padají věčné otázky 

„Proč ten a ne někdo jiný?“ Důležité však je, že 

jméno A. Nobela si už nikdo nespojuje jen s 

dynamitem, věcí tak nepoetickou a nemírovou. 

Při vyslovení jména A. Nobela si většina lidí 

vybaví prestižní cenu, která pomáhá vědě a 

pokroku. 

Markéta Maximová (8. A) 
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Naše mažoretky se během celého 

školního roku účastní mnoha vystoupení i 

soutěží. V letošním školním roce měly deset 

veřejných vystoupení a přehlídek a 

účastnily se dvou soutěží. 

Do kroužku  dochází dívky od 2. do 

5. třídy. Trénují dvakrát i třikrát týdně. 

Zatím největšího úspěchu dosáhly dívky 

před dvěma týdny v krajské soutěži 

mažoretek, kde získaly 3. místo mezi 

16. družstvy celého kraje. 

Ze soutěže si odnesly medaile, pohár, 

diplomy a  mnoho dalších zkušeností. 

Všem velice BLAHOPŘEJEME a 

přejeme mnoho dalších úspěchů. 

 

 

VYBARVI SI MAŽORETKU 
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V pátek 30. května jsme oslavili náš 

velký den—DEN DĚTÍ. Letos byla tato oslava 

rozdělena—v prostorách školy se sešli všichni 

prvňáci, druháci a děti ze 4.D, ostatní třídy se 

vydaly na orientační závod kolem Doubravky. 

   

Paní učitelky si pro nás, prvňáky a druháky 

a 4. D, připravily skvělé soutěže. Celé 

dopoledne jsme skákali, házeli míčky a 

kroužky, běhali v holínkách, žonglovali 

s pingpongovou pálkou, namotávali myši. Za 

naší snahu jsme dostávali sladkou odměnu. 

Škoda jen, že dopoledne tak rychle uteklo a my 

museli skončit. Tak zase příští rok. Už se moc 

těšíme.  

(Děti z 1. A, 1. B, 2. A, 2. B, 4. D) 

 

Děti z  dalších tříd si šly zasoutěžit na 

nedalekou Doubravskou horu. Byly rozděleny 

do skupin, ve kterých byly třeťáci až deváťáci. 

Na vyznačené trase kolem hory plnily postupně 

úkoly na sedmi stanovištích z historie, historie 

města, znalosti o současnosti i historii sportu, 

ze zdravovědy.  

Počasí se umoudřilo, proto si dopoledne 

všichni hezky užívali. I když byli vítězové i 

poražení, všichni dostali sladkou odměnu i 

pochvalu za vzájemnou spolupráci ve 

skupinách i za fair-play soutěžení. 
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Milí žáci, 

již třetí školní rok existuje na naší škole 

kroužek Dopraváček. Zabýváme se v něm 

pravidly a značkami pro chodce a cyklisty. 

Chceme se stát ukázněnými a ohleduplnými 

účastníky silničního provozu, aby se naší vinou 

nestala dopravní nehoda. A jak to děláme? 

Řešíme rébusy, tajenky, hrajeme hry, 

jezdíme různými dopravními prostředky na 

krátké výlety, vycházky a dopravní hřiště. 

Naše nabyté zkušenosti a vědomosti jsme 

uplatnili a prověřili v dopravní soutěži 

„Novosedlický dopraváček“, kde jsme si 

změřili síly s jinými školami v teplickém okrese. 

Umístili jsme se na krásném devátém místě. 

Zlepšili jsme se oproti loňskému roku o osm 

míst. 

Příští školní rok rádi uvítáme nové 

kamarády 

(K. Mižu a III.A) 

Prevence – BEZPEČNOST NA 

DOPRAVNÍM HŘIŠTI 

Na začátku měsíce června se všechny třídy 

1. stupně zúčastnili prevence bezpečnosti na 

dopravním hřišti. Tuto akci pro nás připravili 

strážníci městské policie z Prosetic. Žáci byli 

velmi spokojení, strážníci se jim věnovali a 

znovu s nimi probrali pravidla silničního 

provozu. 

Ti, kteří neměli povinnou helmu nebo 

dopravní prostředek (kolo, koloběžku) se 

účastnili jako chodci. I těmto žákům byla opět 

vysvětlena pravidla bezpečnosti pro chodce.  

Každá třída strávila na dopravním hřišti 

celou hodinu za poplatek 5 Kč, který byl spíše 

symbolický. Všichni žáci se již teď těší na příští 

rok. 

  (M. Šedivá, IV.A)  
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Mc‘Donald Cup 

Dne 29. 4. 2014 se žáci 1. stupně 

účastnili 17. ročníku Mc‘ Donald Cupu ve 

fotbale.  

V silné konkurenci jiných škol získali naši 

kluci v první kategorii 3. místo a ve druhé 

kategorii 4. místo.  

Užili jsme si příjemné dopoledne plné 

sportu a zábavy. Těšíme se na další ročník. 

(zapsala p. uč. Mižu) 

 

Turistický kurz 

Tradiční akcí naší školy koncem školního 

roku je týdenní „turistický kurz“, kterého se 

účastní žáci devátých tříd. 

Turistika je sport, při kterém se cestuje 

dopravními prostředky i putuje pěšky  nebo 

na kole za poznáním prostředí, krajiny, 

památek, zvyků a lidí. Sport, který nás donutí 

obléci si sportovní oděv, nasadit si turistickou 

obuv a vyrazit většinou do přírody. 

Také my jsme se od 16. června vydávali s 

našimi tělocvikáři na jednodenní výlety v 

okolí Teplic. Každé ráno jsme vyráželi vlakem 

a vraceli se příjemně unaveni pozdě 

odpoledne. 

Turistický kurz se nám velice líbil, ještě 

jsme mohli být chvíli spolu jako třída před 

tím, než se rozejdeme za dalším 

dobrodružstvím na střední školy. 

Děkujeme 9. A 
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Výlet turistického kroužku  

na zámek Červený hrádek v Jirkově, 

se v sobotu 3. května 2014 opravdu vydařil.  

Všem se moc líbila výstava STŘEDOVĚK. 

Brnění nám skvěle padlo, meč byl skutečně 

těžký, psaní brkem překvapilo obtížností, 

útrpné právo vyvolalo skutečný strach. 

Turistický kroužek pracuje celý školní 

rok. Výlety, za poznáním, kulturou i za 

zábavou v aqua centrech, využívají žáci 1. i 2. 

stupně naší školy. A jezdí a chodí rádi :-). 

(Zlatuše Štiková, Romana Ottenschlägerová) 
 

 

Na školní výlet na Kostomlatský 

hrad ... 

jsme se vydali ve středu 18. 6.  Autobusem 

jsme se dostali pod Kostomlatský hrad. Tam 

nás přivítal milý pán jménem Honza. Pověděl 

nám, že cestou nahoru nás čekají otázky - z 

pohádek. Na to jsme se moc těšili. 

Přišli jsme na hrad a tam nás čekala další 

část našeho výletu - „Dračí stezka“, na které 

jsme plnili různé úkoly, abychom našli čtyři 

drahokamy. Ty jsme postupně objevili a mohli 

jsme si opéct buřty, zastřílet si z luku a chvíli si 

pohrát. 

Po povinném focení, abychom nezapomněli 

na zážitky na hradě, jsme nastoupili do 

autobusu na cestu domů. Výlet byl SUPER!!! 

Určitě nám paní učitelky připraví takový skvělý 

zážitek i příští rok. Už se moc těšíme!!! 

(žáci 2. A, 2. B a 3. A) 

Z hradů jsme se dostali i za 

zvířátky … 

na minifarmy v okolí Teplic. Prvňáčci se 

byli podívat na malou farmu ve Fojtovicích, 

třeťáci a páťáci navštívili minifarmu s koňmi na 

Nové Vsi a šesťáci se dozvěděli mnoho 

informací o koních na minifarmě v Úpořinách. 

Některé děti si vyzkoušely jízdu na 

konících. Někteří z nich byly již zkušenými 

jezdci.  
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7. A Mindlová Natálie Příprava, zájem o jazyk a výborné výsledky. 

7. B Siváková Melisa Aktivita, zájem o předmět, znalosti. 

8. A Řezáčová Jana Výborná příprava na hodiny, zájem o předmět. 

9. A Malov Philipp Aktivita, snaha, zájem o předmět. 
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